SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT NGUYỄN THỊ DIỆU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-THPTNTD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO
Về thực hiện hồ sơ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập

Năm học 2024-2025

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định

về cơ chế thu, quản lý học phi đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh

vực giáo dục đào tạo (sau đây gọi tắt là Nghị định 81/2021/NĐ-CP);

Căn cứ Công văn 794/SGDĐ-KHTC ngày 21/3/2022 của Sở Giáo dục và Đào

tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hước dẫn thực hiện chế độ miễn giảm học phí, hỗ trợ

chi phí học tập, hỗ trợ đóng tiền học phí cho học sinh, sinh viên và chính sách phát

triển giáo dục mầm non từ năm học 2021-2022 (sau đây gọi tắt là Công văn 794);

 Căn cứ Công văn số 5307/SGDĐT-KHTC ngày 26/8/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản

thu khác; thực hiện chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập năm học

2024-2025 của các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn Thành phố Hồ

Chí Minh (sau đây gọi tắt là Công văn 5307);

Trường THPT Nguyễn Thị Diệu thông báo việc thực hiện hồ sơ miễn, giảm học

phí cho học sinh năm học 2024-2025 như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Đối tượng miễn học phí

Các đối tượng được quy định tại Điều 15 Nghị định 81/2021/NĐ-CP và các văn

bản hướng dẫn của ngành (đính kèm Nghị định 81/2021/NĐ-CP, Công văn 794, Công

văn 5307).

2. Đối tượng được giảm học phí và hỗ trợ tiền đóng học phí

Các đối tượng được quy định tại Điều 16 Nghị định 81/2021/NĐ-CP và các văn

bản hướng dẫn của ngành (đính kèm Nghị định 81/2021/NĐ-CP, Công văn 794, Công

văn 5307).

3. Đối tượng được hỗ trợ chi phí học tập

Các đối tượng được quy định tại Điều 18 Nghị định 81/2021/NĐ-CP và các văn

bản hướng dẫn của ngành (đính kèm Nghị định 81/2021/NĐ-CP, Công văn 794, Công

văn 5307).

114 17

2

II. HỒ SƠ MIỄN, GIẢM, HỖ TRỢ

1. Mẫu đơn

a) Đơn đề nghị miễn, giảm học phí: Mẫu đơn theo Phụ lục II của Nghị định số

81/2021/NĐ-CP (đính kèm).

b) Đơn đề nghị hỗ trợ chi phí học tập: Mẫu đơn theo Phụ lục III của Nghị định

số 81/2021/NĐ-CP (đính kèm).

c) Đơn đề nghị miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập: Mẫu đơn theo

Phụ lục IV của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP (đính kèm).

2. Giấy tờ chứng minh thuộc đối tượng miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí

học tập

Thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 19 Nghị định 81/2021/NĐ-CP (đính kèm

Nghị định 81/2021/NĐ-CP).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN HỒ SƠ

1. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Phòng Tài vụ của trường ( gặp ông Đỗ Bá Đạt).

2. Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Nhà trường nhận hồ sơ xin miễn (giảm) học phí

và  hỗ trợ chi phí học tập từ ngày 17/9/2024 đến 16g00 ngày 05/10/2024.

Sau thời gian tiếp nhận hồ sơ nêu trên, nhà trường không giải quyết các trường

hợp hồ sơ nộp trễ hạn.

Trên đây là Thông báo về việc thực hiện hồ sơ xin miễn (giảm) học phí và  hỗ

trợ chi phí học tập của học sinh năm học 2024-2025, Hiệu trưởng yêu cầu GVCN các

khối lớp, các bộ phận hành chính có liên quan cùng phối hợp hướng dẫn, thông tin

đến CMHS, học sinh triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Thông báo này./.

Nơi nhận:
- CMHS, HS (để biết);

- BGH (để c/đạo th/hiện);

- GVCN K10, 11, 12;

- Bộ phận TV, GT;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Dương Văn Thư
Văn Lợi

Phụ lục II

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ MIỄN, GIẢM HỌC PHÍ

(Dùng cho cha mẹ (hoặc người giám hộ) trẻ em học mẫu giáo và học sinh

phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên công lập)

Kính gửi: Hiệu trưởng Trường THPT Nguyễn Thị Diệu.

Họ và tên (1): .........................................................................................................

Là cha/mẹ (hoặc người giám hộ) của em (2): .......................................................

Hiện đang học tại lớp:...........................................................................................

Trường: THPT Nguyễn Thị Diệu

Thuộc đối tượng: ....................................................................................................

(ghi rõ đối tượng được quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP)

Căn cứ vào Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ, tôi làm đơn này đề

nghị được xem xét để được miễn, giảm học phí theo quy định hiện hành.

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Dương Văn Thư

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày .... tháng .... năm 2024

Người làm đơn (3)

(Ký tên và ghi rõ họ tên)

…………………………………….

(1) Đối với đối tượng là trẻ em mẫu giáo ghi tên cha mẹ (hoặc người giám hộ), đối với học

sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên ghi tên của học sinh.

(2) Nếu là học sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên trực tiếp viết đơn

thì không phải điền dòng này.

(3) Cha mẹ (hoặc người giám hộ)/học sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường

xuyên.

Phụ lục III

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP

(Dùng cho các đối tượng được hỗ trợ chi phí học tập

theo quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP)

Kính gửi: Hiệu trưởng Trường THPT Nguyễn Thị Diệu.

Họ và tên (1): ..........................................................................................................

Là cha/mẹ (hoặc người giám hộ) của em (2): .........................................................

Hiện đang học tại lớp: .............................................................................................

Trường: THPT Nguyễn Thị Diệu

Thuộc đối tượng: .......................................................................................................

(ghi rõ đối tượng được quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP)

Căn cứ vào Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ, tôi làm đơn này đề nghị

được xem xét để được cấp tiền hỗ trợ chi phí học tập theo quy định hiện hành.

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Dương Văn Thư

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày .... tháng .... năm 2024

Người làm đơn (3)

(Ký tên và ghi rõ họ tên)

…………………………………….

(1) Đối với đối tượng là trẻ em mẫu giáo ghi tên cha mẹ (hoặc người giám hộ), đối với học

sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên ghi tên của học sinh.

(2) Nếu là học sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên trực tiếp viết đơn

thì không phải điền dòng này.

(3) Cha mẹ (hoặc người giám hộ)/học sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường

xuyên.

Phụ lục IV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ MIỄN GIẢM HỌC PHÍ VÀ HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP

(Dùng cho các đối tượng được hưởng đồng thời chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ

chi phí học tập theo quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP)

Kính gửi: Hiệu trưởng Trường THPT Nguyễn Thị Diệu.

Họ và tên (1): .........................................................................................................

Là cha/mẹ (hoặc người giám hộ) của em (2): .......................................................

Hiện đang học tại lớp:...........................................................................................

Trường: THPT Nguyễn Thị Diệu

Thuộc đối tượng: ....................................................................................................

(ghi rõ đối tượng được quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP)

Căn cứ vào Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ, tôi làm đơn này đề

nghị được xem xét để được miễn giảm học phí và cấp tiền hỗ trợ chi phí học tập theo

quy định hiện hành.

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Dương Văn Thư

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày .... tháng .... năm 2024

Người làm đơn (3)

(Ký tên và ghi rõ họ tên)

…………………………………….

(1) Đối với đối tượng là trẻ em mẫu giáo ghi tên cha mẹ (hoặc người giám hộ), đối với học

sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên ghi tên của học sinh.

(2) Nếu là học sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên trực tiếp viết đơn

thì không phải điền dòng này.

(3) Cha mẹ (hoặc người giám hộ)/học sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường

xuyên.